
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXIX Publicação Semanal Quarta Feira, 23 de setembro de 2015. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 
 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2015 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - 
Centro - Riacho dos Cavalos - PB, às 08:00 horas do dia 06 de 
Outubro de 2015, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SOFTWARE DE SISTEMA DE 
CONTABILIDADE PUBLICA E SISTEMA DE TRANSPARÊNCIA 
PÚBLICA. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 

Municipal nº 002/2009. Informações: no horário das 07:00 as 
11:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 449-1060.Email: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. 
Riacho dos Cavalos - PB, 21 de Setembro de 2015. 

LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA Nº DP 000009/2015 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva exposição de motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP000009/2015, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O SISTEMA 
DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA DESTINADO 

A APLICAÇÃO NO ÔNIBUS ESCOLAR MARCA IVECO, PLACA OGC 

9516; AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA APLICAÇÃO DE BOMBA 

INJETORA DO TRATOR MARCA NES HOLLAND PAA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E 

AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JODIESEL RIONORTE 

INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP – R$ 21.133,90. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 22 de Setembro de 2015. 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP000009/2015 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O 

SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA 
DESTINADO A APLICAÇÃO NO ÔNIBUS ESCOLAR MARCA IVECO, 

PLACA OGC 9516; AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA APLICAÇÃO DE 

BOMBA INJETORA DO TRATOR MARCA NES HOLLAND PAA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 

E AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Política Urbana, Obras e Transporte. 

RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 23/09/2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O 

SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA 

DESTINADO A APLICAÇÃO NO ÔNIBUS ESCOLAR MARCA IVECO, 
PLACA OGC 9516; AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA APLICAÇÃO DE 

BOMBA INJETORA DO TRATOR MARCA NES HOLLAND PAA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP 000009/2015. 
DOTAÇÃO: 20.06.12.361.006.2036 – 3.3.90.30.00 – TRANSFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO FNDE; 20.06.12.361.006.2037 – 3.3.90.30.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB; 20.08.20.122.008.2020 – 
3.3.90.30.00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2015. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT N 00083/2015 – 23.09.15 – JODIESEL RIONORTE INDUSTRIA 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP – R$ 21.133,90 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA Nº DP 00010/2015 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva exposição de motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

Dispensa de Licitação nº DP000010/2015, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O SISTEMA DE INJEÇÃO 

ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA DESTINADO A APLICAÇÃO NO 

ÔNIBUS ESCOLAR MOTOR MWM 4.12 4 CIL EURO III, PLACA OSD6178;  
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA APLICAÇÃO NO FIAT DUCATO 2.3 16V 

MULTIJET – PLACA: NPX – 5665 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E OUTRAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SERVIPEÇAS – SERVIÇOS E 

PAÇAS AUT. LTDA - ME – R$ 18.994,00. 
Riacho dos Cavalos – PB, 23 de Setembro de 2015. 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP000010/2015 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O 

SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA 

DESTINADO A APLICAÇÃO NO ÔNIBUS ESCOLAR MOTOR MWM 4.12 

4 CIL EURO III, PLACA OSD6178;  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
APLICAÇÃO NO FIAT DUCATO 2.3 16V MULTIJET – PLACA: NPX – 5665 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E OUTRAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PBFUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V, da Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Política Urbana, Obras e Transporte. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 23/09/2015. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETIFICAR O MOTOR, O 

SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E A PARTE HIDRÁULICA 
DESTINADO A APLICAÇÃO NO ÔNIBUS ESCOLAR MOTOR MWM 4.12 

4 CIL EURO III, PLACA OSD6178;  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

APLICAÇÃO NO FIAT DUCATO 2.3 16V MULTIJET – PLACA: NPX – 5665 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E OUTRAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 

CAVALOS/PBFUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP 
000010/2015. DOTAÇÃO: 20.06.12.361.006.2036 – 3.3.90.30.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE; 20.06.12.361.006.2037 – 

3.3.90.30.00 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB; 
20.08.20.122.008.2020 – 3.3.90.30.00 – Recursos próprio do município de 

Riacho dos Cavalos; VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e CT 
nº 00084/2015 – 23.09.15 – SERVIPEÇAS – SERVIÇOS E PEÇAS AUT LTDA 

– ME R$ 18.994,00 

mailto:prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br

